REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

AA.nr.155/2020

GJYKATA E APELIT E KOSOVES - Departamenti pér Céshtje Administrative, né
kolegjin e pérbéré nga gjyqtarét: Delushe Halimi, kryetare, Ramiz Kuqi dhe Gani Avdiu,
anétaré, né Kkonfliktin administrativ sipas paditésit-propozuesit Sami Kurteshi, nga
Prishtina, t¢ cilin me autorizim ¢ pérfagéson Getoar Mjeku, kundér té paditurit-kundér
propozuesit, Zyra ¢ Rregullatorit pér Energji ¢ Republikés sé¢ Kosovés, né Prishting, me
bazé juridike anulim vendimi, me propozim pér shtyrjen ¢ ekzekutimit té njéjtit, duke
vendosur lidhur me ankesén e t€ paditurit-kundér propozuesit, ankesén e paléve té
interesuara Bulding Construction L.L.C, dhe Alsi & CO-Kosové L.L.C sh.p.k, kundér
aktvendimit t€ Gjykatés Themelore né Prishtiné - Departamenti pér Céshtje
Administrative A.nr.3090/2019, t€ datés 27.12.2019, né seancén ¢ kolegjit t& mbajtur me
daté 20.02.2020, merr kété:

AKTVENDIM

Aprovohen si t€¢ bazuara ankesa ¢ 1€ paditurit-kundér propozuesit Zyra e Rregullatorit
pér Energji e Republikés sé Kosovés, né Prishting, e datés 23.01.2020, ankesa ¢ paléve t&
interesuara Bulding Construction L.L.C, dhe Alsi & CO-Kosové L.L.C sh.p.k ndérsa
aktvendimi 1 Gjykatés Themelore né Prishting - Departamenti pér Céshtje Administrative
Anr3090/2019. 1 datés 27.12.2019. ANULOHET, dhe ¢éshtja i kthehet te njéjtés
givkaté n¢ rigjykim dhe rivendosje.

Arsyetimi

Me aktvendimin e ankimuar t€ Gjykatés Themelore né Prishtiné - Departamenti pér
(&shtje Administrative, éshté aprovuar si e bazuar kérkesa pér shtyrje té ekzekutimit t&
vendimit, e parashtruar nga paditési Sami Kurteshi nga Prishtina dhe shtyhet ekzekutimi i
vendimit t€ t& paditurés, Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) e Republikés sé
Kosovés né Prishting, V1204 2019 1 datés 27 néntor 2019, deri né vendimin definitiv
gjyqésor sipas padisé.

Kundér kéty) Aktvendiini ankesé ka ushtruar e paditura, me t€ cilén e konteston
ligjshmériné e t€ njéut. pér shkak t€; shkeljeve té dispozitave ligjore t& Ligjit pér
Kontliktet Administrative, shkeljen e dispozitave ligjore t& Ligjeve t& Sektorit t&



energjis€ dhe akteve nénligjore dhe vértetimit t€ gabuar dhe jo t&€ ploté t& gjendjes
faktike. Me propozim ¢ Gjykata e Apelit n€ Prishting t€ aprovoj ankesén si t& bazuar dhe
aktvendimin e Gjykatés Themelore né Prishtiné, Departamenti pér Céshtje
Administrative ta anuloj.

Kundér kétij aktvendimi ka ushtruar ankes€ pala e interesuar Bulding Construction
L.L.C, me daté¢ 31.01.2020, me t€ cilén e ka kundérshtuar aktvendimin e ankimuar pér
shkak té shkeljes s¢ dispozitave t&€ procedurés administrative dhe kontestimore dhe
konstatimit t&€ gabuar apo jo t€ ploté t€ gjendjes faktike. Me propozim gg t&€ aprovohet si e
bazuar ankesa e¢ ushtruar nga Building Construction L.L.C, t& anulohet Aktvendimin
nr.3090/19 i datés 27.12.2019, refuzohet kérkesa pér shtyrje t¢ ekzekutimit t& vendimit t&
ZRRE V 1204 2019, i datés 27.11.2019.

Kundér kétij aktvendimi ka ushtruar ankesé pala e interesuar “Alsi&CO — Kosové L.L.C
shpk me daté 10.02.2020, me t€ cilén e ka kundérshtuar aktvendimin e shkallés sé paré
pér shkak t& shkeljes sé& dispozitave t€ procedurés administrative dhe kontestimore dhe
konstatimit t& gabuar t& gjendjes faktike. Me propozim qé Gjykata e Apelit t&€ aprovoj
ankesén dhe t& anulohet aktvendimi A.nr.3090/2019 1 datés 27.12.2019, 1 gjykatés sé
shkallgs sé& paré pér shtyrje t€ ekzekutimit t€ vendimit V_1204 2019, i datés 27.11.2019,
i marr€ nga ZRRE.

Paditési, pérmes t& autorizuarit t&€ tij ka parashtruar pérgjigje né¢ ankesé¢ me daté
30.01.2020, me t& cilén e kundérshton ankesé e t& paditurés, duke 1 propozuar gjykatés qé
té nj&jtén ta refuzoj si t€ pathemelté dhe t¢ vértetoj aktvendimin A.nr.3090/2019 t& datés
27.12.2019 t& Gjykatés Themelore né€ Prishtiné Departamenti pér Céshtje Administrative.

Kolegji 1 Gjykatés sé Apelit, shqyrtoi shkresat e 1éndés, dhe pas vlerésimit t& aktvendimit
té kundérshtuar né pajtim me nenin 49 t¢ LKA-sé, lidhur me nenin 194 t& Ligjit mbi
Procedurén Kontestimore (LPK), t& aplikueshém sipas nenit 63 t& Ligjit pér konfliktin
administrativ (LKA), ka gjetur se:

Ankesat jané t¢ bazuara.

Gjykata e shkallés sé paré me aktvendimin e ankimuar, e ka aprovuar kérkesén e
paditésit-propozuesit pér shtyrjen e ekzekutimit t€ vendimit kontestues, me arsyetimin se
paditési nga provat té cilat gjenden né shkresat e 1éndés, e ka béré t& besueshme kérkesén
e tij, se ekzekutimi i vendimit t€ goditur me padi do t’i sjell¢ dém. i cili dém véshtir do t&
riparohej dhe se shtyrja e ekzekutimit t&¢ vendimit, nuk &shté n& kundérshtim me interesin
publik dhe as qé shtyrja do t’i sillte ndonjé dém t& madh palés s¢ kundért. Né kété kuptim
gjykata vleréson se¢ jané plotésuar kushtet nga neni 22.6, i Ligjit pér Konfliktin
Administrativ, pér shtyrjen e ekzekutimit t& vendimit kontestues.

Kolegji i Gjykatés sé& Apelit, piképamjet juridike t&€ gjykatés s¢ shkallés s¢ paré, nuk
mund ti pérkrahé si t& rregullta dhe té ligjshme, pér arsye se aktvendimi 1 ankimuar &shté
i pérfshiré me té metat thelbésore t€ dispozitave t€ procedurés kontestimore nga neni /82
par.2 té LPK pika nén n) e cila pércakton se: “né qofté se aktgjykimi ka té meta pér




shkak té té cilave nuk mund té ekzaminohen, e sidomos né qofté se dispozitivi i
aktgjykimit éshté i pakuptueshém apo kontradiktor me vetvete ose me arsyet e
aktgjykimit, apo nése akigjykimi nuk ka fare arsye apo né té nuk jané treguar fare
arsyet pér faktet vendimtare, ose ato arsye jané té paqarta, ose kontradiktore, ose nése
pér faktet vendimtare ekzistojné kundérthénie midis asaj qé né arsyet e aktgjykimit
thuhet pér pérmbajtje té dokumentit ose té procesverbalit pér théniet e dhéna né
proceduré dhe té vet atyre dokumenteve ose té procesverbalit”

Kolegji i késaj gjykate véren se, né rastin konkreté padité€si me propozim ka kérkuar
shtyrjen e ekzekutimit t& vendimit kontestues me V_1204 2019, i datés 27.11.2019, me
t& cilin éshté pércaktuar tarifa nxitése (feed in) pér prodhimin e energjisé elektrike nga
panelet solare/fotovoltaike, vetém pér caqet shtes¢ prej 20 MW sipas Udhézimit
Administrativ nr.05/2017 pér caqet e burimeve t&€ Energjis¢ elektrike.

Gjykata e shkallés s& paré, me aktvendimin e ankimuar ¢ ka shtyré ekzekutimin e
vendimit kontestues duke u bazuar né nenin 22 t& LKA-sé, i cili nen flet pér kushtet
ligjore té kérkesés pér shtyrje té ekzekutimit t€ vendimit, pér t€ cilén arsye aktvendimi 1
ankimuar pér shkak t& parregullsive g€ ka nuk mund t€ ekzaminohet, me q¢ dispozitivi 1
aktvendimit éshté kontradiktor me vetveten dhe me arsyetim e tij, arsyet dhe faktet
vendimtare, mungojné dhe t& njéjtat nuk paraqgiten as me prova né shkresat e 1éndés,
andaj citimi i vetém i dispozités ligjore n¢ arsyetim t€ vendimit t€ ankimuar, &shté i pa
géndrueshém, sepse né mungesé t€ provave dhe fakteve dhe administrimit e arsyetimit té
tyre e t& cilat do t¢ duhej t€ ishin né€ shkresat e 1&nd&s, si kushte ligjore pér aprovimin e
kérkesés pér shtyrje t&¢ ekzekutimit t& vendimit, nuk mund t€ b&het fare vlerésimi 1
kérkesés pér shtyrje, gjykata e shkallés sé paré ka vlerésuar kérkesén duke mos dhéné
asnjé arsye. si né arsyetim t¢é vendimit t€ ankimuar, e q€ arsyetimi i tillé &shté
kundérthénés né raport me gjendjen e vértetuar né shkresave té léndés.

Arsyetimi i aktvendimit t&€ ankimuar, sipas kolegjit t¢ késaj gjykate, éshté i mangét dhe
mos vlerésimi i fakteve vendimtare, si¢ &shté mundé€sia e shkaktimit t&¢ démit té
pariparueshém apo né kundérshtim me interesin shoqéror, shihet qarté edhe nga
arsyetimi i kétij aktvendimi e té cilat nuk kané mundur t& arsyetohen fare, e g€ e gjithé
kjo bie né pérfundim se gjykata e shkallés s€ paré, me rastin e vlerésimit t&€ propozimit t&
paditésit pér shtyrjen e ekzekutimit t& vendimit kontestues, nuk ka mundur ti vlerésoj
fare faktet dhe provat sepse. t&€ njéjtat nuk jan€ paraqitur me propozim, e duke e béré kété
gjithashtu nuk e ka pasur mundésin t€ vértetoj gjendjen faktike né ményré t& ploté dhe t&
drejt, si¢ e parasheh dispozita e nenit 22 par. 2 e LKA-sé.

Né vazhdim t& procedurés me rastin e rivendosjes, gjykata e shkallés sé paré, bazuar né
dispozitén e nenit 22. par. 2, duke e obliguar paditésin q€ gjykatés ti prezantoj provat apo
faktet ¢ bindshme se me ekzekutimin e vendimit kontestues do ti shkaktohet dém i
pariparueshém apo ekzekutimi 1 t€ njéjtit éshté n€ dém t€ interesit shoqéroré, dhe pas
pérmbushjes s&¢ kétij kushti ligjor, duhet t€ vlerésoj réndésin€ dhe démin &€ mund té
shkaktohet me ekzekutimin e vendimit kontestues, gjithnj€¢ sipas dispozités se nenit 22
par. 2 t& LKA-sé.



Pas vlerésimit té fakteve t& paraqgitura, pas pérmbushjes s¢ obligimit ligjor konform
dispozités s¢ cekur mé larté, gjykata né bazé t& provave t& paraqitura t€ administruara dhe
t¢ vlerésuara duhet t& vlerésojé kérkesén e propozuesit lidhur me shtyrjen e ekzekutimit
t¢ vendimit dhe t& merr vendim té drejté dhe t& bazuar né ligj, i cili do t& pérmbajé
arsyetimin lidhur me vendimin e marré dhe sqarimin me hollési se cilat nga pretendimet e
paditésit jané bazuar né cilat prova e t& cilat e b&jné t& ditur shkaktimin e démit dhe
plotésimin e kushtit ligjoré konform nenit pérkatés, e jo vetém citimin e dispozitave
ligjore si¢ ka vepruar né aktvendimin e ankimuar.

Pér shkak t& shkeljeve esenciale, géndrimit t& gabuar juridik dhe mos arsyetimit t&
aktvendimit t€ ankimuar, gjykata e shkallés s¢ paré, ka lé€shuar t& vértetoi faktet genésore
pér zbatimin e dispozités sé& nenit 22 par.2 t& LKA-s&, pér ¢ka ankesat €shté dashté q€ t€
aprovohen e t& prishet aktvendimi dhe lénda ti kthehet gjykatés s¢ shkallés s€ paré né
proceduré té rigjykimit dhe rivendosjes.

Nga sa u tha mé lart ¢ né bazé t& nenit 43 par.2 dhe nenit 49 t¢ LKA-sé&, lidhur me nenin
209 pika d) t& Ligjit pér Procedurén Kontestimore, t& aplikueshém sipas nenit 63 t&€ Ligjit
pér Konfliktet Administrative, u vendos si né dispozitiv t& kétij aktvendimi.

GJYKATA E APELT E KOSOVES - PRISHTINE
AA.nr.155/2020, me daté 20.02.2020

Kryetare e kolegjit,
Delushe Halimi
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